ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°____ DE 26 DE OUTUBRO DE 2022

Autor: Eng.°. Celso Silva-REPUBLICANOS

“Dispõe sobre a concessão de Título de ”Cidadão
Cacerense” ao excelentíssimo Senhor ROGÉRIO
LUIZ  GALLO Pelos  seus  relevantes  serviços
prestados  ao  nosso  Município  e  dá  outras
providências”:

PODER LEGISLATIVO DE CÁCERES, ESTADO DE MATO GROSSO:

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o presente Decreto
Legislativo:

Artigo 1º - Fica concedido o Título de CIDADÃO CACERENSE ao excelentíssimo
Senhor ROGÉRIO LUIZ GALLO, pelos seus relevantes serviços prestados ao Município e
à comunidade Cacerense.

Artigo 2º - Este Decreto Legislativo entre em vigor na data de sua publicação.

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Cáceres - MT, 28 de outubro de 2022.

       __________________________________
                                                 ENG.°. CELSO SILVA

                                     VEREADOR - REPUBLICANOS

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707          site: www.caceres.mt.leg.br      -

1

http://www.caceres.mt.leg.br/

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

BIOGRAFIA

Nosso homenageado é natural de Pereira Barreto (SP) e mora em Mato Grosso desde

1977.  Em  sua  formação  profissional  Rogério  Gallo  se  formou  bacharel  em  Direito  pela

Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT) e mestre em Direito Ambiental pela instituição.

Também  possui  pós-graduação  em Direito  Tributário  pela  UFMT e  em Direito  Público  pela

UNIRONDON. Foi conselheiro da secção de Mato Grosso da Ordem dos Advogados do Brasil –

OAB-MT. Ingressou na Procuradoria-Geral do Estado (PGE), por meio de concurso, em 2002. De

2013 a 2016 atuou como Procurador-Geral do Município de Cuiabá. Entre 2015 e 2016 exerceu

interinamente, em diversas ocasiões, o cargo de prefeito de Cuiabá.

De janeiro de 2017 a janeiro de 2018 foi procurador-geral do Estado. Na gestão Mauro

Mendes, ocupou o cargo de secretário de Estado de Fazenda desde janeiro de 2019. À frente da

Secretaria de Estado de Fazenda, auxiliou o governador Mauro Mendes a tirar Mato Grosso de

uma situação de quase “quebra” a um estado com as contas equilibradas e referência nacional em

gestão fiscal, tendo servidores, fornecedores, poderes e municípios pagos sempre em dia, além de

superavit no caixa.

Atualmente,  ocupa  o  Cargo de  Secretário  Chefe  da  Casa  Civil,  atuando  de  forma

impecável na interiorização das políticas de Estado junto aos municípios, dando atenção ímpar ao

município de Cáceres-MT, agindo sempre com todo o cuidado e diligência nas demandas aqui

originadas

                                                  __________________________________
                                                 ENG.°. CELSO SILVA
                                     VEREADOR - REPUBLICANOS

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707          site: www.caceres.mt.leg.br      -

2

http://www.caceres.mt.leg.br/

		2022-10-28T09:57:15-0400
	CELSO SILVA:45860378149

		2022-10-28T09:58:16-0400
	CELSO SILVA:45860378149